wstx [ PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

Dispensa de Licitagdo
Ne 48/2019
Processo Administrativo
De: / / Ne 268/2019
— |
MANUTENGAO SERVICOS URBANOS ;
CLODOALDO BARBOSA DIAS |
, 1
Objeto !
Aquisicio de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos, ————

especificamente para as rotatérias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro
Lobato.;
Prazo de Entrega/Execuc3o: (3 Dias);
Previs3o Contratual: Até 120 Dias;
Critério de Avaliagao: Meanor Prego, Poritem; ’
Valor Maximo: RS 4.747.)7 ‘Tuatrg Mi; Setecentos e Quarenta Reais).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

v

e Departamento de Licitagdao e Contratos
M Ibaiti — Parana

s

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS URBANOS

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa Senhoria a necessidade
da aquisi¢gao de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos, especificamente para as
rotatérias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato.

No que se refere a necessidade de desta aquisi¢do, Aquisicdo de plantas destinadas a
ornamentacao e paisagismo de pragas, jardins, rotatorias e canteiros da cidade e a escola Monteiro Lobato ,
durante o exercicio de 2019, sempre de acordc com projetos elaborados pela equipe técnica da Prefeitura.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de pregos para 0s
itens a serem adquiridos para a aquisicdo, obtendo um valer de R$ 4.740,00 {(Quatro Mil, Setecentos e
Quarenta Reais).

Por fim encaminhamos as informacgdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo de sua habitual
atencdo, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 25 de julho de 2019

CLODOALDO BOSA DIAS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVICO URBANOS

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 208/2019

Termo de Referéncia

Pagina:1

Solicitagao
Numero Tipo N° solicitante Emitico em Quantidade de itens
208 Aquisicdo de Material 1 03/07/2019 9
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Norre Ndrrero
36797-4 CLODOALDO BARBOSA DIAS 267/2019
Local
Cédigo Nome
68 NIANU'I'ENCAO SERVICOS URBANOS
Orgao Pagamento

Norre Forma
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS ATE30 DIAS APOS O A
Entrega
Local Prazo
NAS PRAGAS, ROTATORIAS E JARDINS DOS PREDIOS PUBLICOS 3 Dias
Descrigao:

Aquisicdo de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos, especificamente para
as rotatérias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato.

Justificativa:
o : 3 5 o . . 5 : - 2 .
isigdo de plantas destinadas & ornamentacio e palsagismo de pragas, jardins, rotatérias e

canteiros da cidade e a escola Monteiro Lobatc , durante o exercicio de 2019, sempre de acordo com
projetos elaborados pela equipe técnica da Prefeitura

Late i e i S Al

1001 JARDIM ESCOLA MONTERO LOBATO 1

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
011245 MANACA DA SERRA UN 2,00 30,00 60,00
011247 SEPARADOR DE GRAMA UN 3,00 120,00 360,00
012994 |PE AMARELO (TABEBUIA SERRATIFOLIA) UNID 1,00 30,00 30,00
022058 PALMEIRA FENIX UN 10,00 30,00 300,00
035509 BRUXINHO 8 LITROS UNID 20,00 30,00 600,00
035510 MOREIRAS UNID 75,00 12,00 900,00
035511 ESPADA DE SAO JORGE UNID 20,00 12,00 240,00

TOTAL 2.490,00

002 CIDADE e _

Caodigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
007400 AMOR PERFEITO (FLOR) CcX 75,00 16,00 1.200,00
021537 MUDAS DE FLORES DIVERSAS CcX 75,00 14,00 1.050,00

™ (TAGETE DUPLO, BEIJO IMPATIENTES, AMOR PERFEITO)
CAIXA COM 15 (QUINZE) UNIDADES

TOTAL 2.250,00
TOTAL sa{hu. 4.740,00

l'\“ \
o
CLODOALMARB%SA DIAS

Salicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao 5522 s 26/07/2019 10:44:52




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Aquisicao de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos, especificamente para
as rotatorias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato.

2. - JUSTIFICATIVA

Aquisicao de plantas destinadas & ornamentacdo e paisagismo de pragas, jardins, rotatorias e
canteiros da cidade e a escola Monteiro Lobato , durante o exercicio de 2019, sempre de acordo com
projetos elaborados pela equipe técnica da Prefeitura

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

Lote: 1 - JARDIM ESCOLA MONTEIRQ LOBATO
ltem |Codigo do[Nome do produto/servico ~ [|Quantida [Unidad Preco  |Preco
~|produto/s .~ |de  le |méximo |maximo
ervico ‘ L aanotal
1 35509 BRUXINHO 8 LITROS 20,00 UNID (30,00 |600,00
2 35511 ESPADA DE SAO JORGE 20,00 UNID 12,00 [240,00
3 12994 IPE AMARELO (TABEBUIA 1,00 UNID (30,00 30,00
SERRATIFOLIA)
4 11245 MANACA DA SERRA 2,00 UN 30,00 |60,00
5 35510 MOREIRAS 75,00 UNID 12,00 900,00
6 22058 PALMEIRA FENIX 10,00 UN 30,00 |300,00
7 11247 SEPARADOR DE GRAMA 3,00 UN 120,00 |360,00
TOTAL 2.490,00
Lote: 2 - CIDADE
ltem . |Cddigo do|Nome do produto/servico Quantida [Unidad |Prego  [Prego
. |produtors o fde e Imé&ximo [maximo
__lervico s T s e 0 total
1 7400 AMOR PERFEITO (FLOR) 75,00 CX 16,00 |1.200,00
21537 MUDAS DE FLORES 75,00 CX 14,00 1.050,00
DIVERSAS (TAGETE DUPLO,
BEIJO IMPATIENTES, AMOR
PERFEITO)
CAIXA COM 15 (QUINZE)
UNIDADES.
TOTAL 2.250,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licita¢do e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUN CIRAL Ibaiti — Parana
EMPRESA CNPJ
ANA MARIA BARTH REIS 95463674-76
SILVIO CESAR GARDI - ME 08.888.275/0001-15
SOEDER JUNIOR DOS SANTOS - ME 14.403.477/0001-22

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo Solicitante,
Prazo de Entrega: 3 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Até Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execucdo do objeto devera ser feita apos a solicitagdo, e efetuado em at¢ 3 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93: apos o recebimento da
Ordem de Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagcbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposico do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagées.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAQ DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Ap0s solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissao de requisigdo de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;
b. Definitivamente, apés a verificag@o da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sao verdadeiros.

9. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

9.1. Fornecer os objetos nas especificacdes e com a qualidade exigida.

9.2. Pagar todos os tributos, despesas e custos que incidam ou venham a incidir, direta ou
indiretamente, sobre os produtos fornecidos.

9.3. Fornecer os objetos, no prego, prazo e forma estipulada na proposta.

10. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD\ 2

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFETIRA NOMICI, Ibaiti — Parand

10.1. Atestar nas Notas Fiscais e/ou faturas a efetiva entrega do objeto desta dispensa, conforme
ajuste representado pela Nota de Empenho.

10.2. Aplicar a detentora da dispensa penalidades, quando for o caso.

10.3. Prestar & detentora da dispensa toda e qualquer informacgao, por esta solicitada, necessaria a
perfeita execugdo da Nota de Empenho.

10.4. Efetuar o pagamento & detentora da dispensa no prazo avengado, apés a entrega da Nota
Fiscal, devidamente atestada, no setor competente.

10.5. Notificar, por escrito, & detentora da dispensa da aplicagéo de qualquer sangao.

11. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR

I

BARBOSA DIAS
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVICO URBANOS

Aprovo o presente T

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti/lPR

COTACAO

RAZAO SOCIAL/IFORNECEDOR: Flores Minha Mae

INSCRIGAO ESTADUAL :95463674-76

CNPJ:

ENDEREGO: Chacara Esperanga ITR :049988260 Bairro Sul Mineira
CIDADE: Pinhaldo - Parana

TELEFONE: (43) 3569-1260

E-MAIL: floresminhamae@hotmail.com.br

ITEM DESCRICAO/ - QUANTIDADE | VALOR VALOR |
| ESPECIFICAGAO UNITARIO TOTAL |
1 Buxinho 8 Litros - - 20 30,00 600,00
Palmeira Fenix in
Vorae . 10 30,00 300,00
Espada de Sioc Jorge 75 1_2;.@ Q_QQ,_QQ_
20 12,00 240,00
ipé Amarelo 1 30,00 30,00
Manaca da Serra 2 30.00 50,00
2 Separador Rolo com 50 m. 3 120,00 360,00

Validade da Proposta:60 dias

, . LA‘
W~ 7 ann = Ay &‘ /{l@ >
Nome Completo/Assinatura w/%

Ana Maria Barth Reis
Cargo gue ocupa ha empresa . Produtora

CARIMBO DO CNPJ




ESTADO DO PARANA

CNPJ N° 77.008.068/0001-41

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti/PR

COTACAOQ

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: Flores Minha Mae

INSCRI(}AO ESTADUAL :95463674-76
CNPJ:

ENDEREGO: Chacara Esperanga ITR :049988260 Bairro Sul Mineira

CIDADE: Pinhaldo - Parana
TELEFONE: (43) 3569-1260

i

E-MAIL: floresminhamae@hotmail.com.br
ITEM DESCRIGAOQ/ QUANTIDADE VALOR VALOR
ESPECIFICAGAO UNITARIO TOTAL
" Caixas com 15 mudas cada de flor Amor Perfeito 300 16,00 4.800,00 ‘
E |
!‘ Caixas com 15 mudas cada de flor Tagete 570 14,00 7.980,00 ;
\

Validade da Proposta:60 dias

}épam

Nome Complef/Assmatura

41(‘“ / A,

Ana Maria Barth Rels

fvo—=

Cargo que ocupa na empresa . Produtora

CARIMBO DO CNPJ




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 - Centro — lbaiti/PR

COTACAO

RAZAO SOCIAL/IFORNECEDOR: Sidve ﬁdf o Al
CNPJ: GZ) ;)L JL?_D/(J(/\/J -4 :)

ENDEREGO: AV (Gcu Yoole € Pawekl, 509
CIDADE: —A4d~ i

TELEFONE: (4 %) 999735 - i

E-MAIL:
_//-hT
™ DESCRIGAO/ QUANTIDADE | VALOR VALOR
ESPECIFICAGAO UNITARIO TOTAL
1 BUXINHOS 8 LITROS 20 4 2. 5y
Q‘} 3-6\(}0 £-$ mr gco
2 | PALMEIRA FENIX 10 . Wk
Rp ¥coo RS Eeoec
3 | MOREIAS 75 R
f‘-f? 20 0 [k ig00. eo
4 | IPE AMARELO 1 £3 4000 | & Yoo
5 | MANACA DA SERRA 2 e 3 i )
. /kt!/ ‘%’L(_,‘ "Qﬁ éL) C{_)
6 | VASOS DE ESPADA DE SAO JORGE 20 p 2q <.
K4 1500 <4 Soc WO
7 | ROLOS SEPARADOR COM 50 METROS 3 5. P
R4 dcc.co | KP 30000

Validade da Proposta:60 dias

! 11 ) | |
‘.
me Completo/Assmatura

f
Cargo que ocupa na empresa

CARIMBO DO CNPJ
oy 888 295 [t - 15




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praca dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti/PR

COTACAO

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: n<' Wie ¢ Ceamr EzbA
cNpa: U0 969 4?3/@%1 { <

ENDEREGO: [N - Gl Pavlo & Prmve ke, SO
CIDADE: 134 I~ - ™

TELEFONE: (4 2) 999§ - L[y

E-MAIL:
AEM DESCRICAO/ QUANTIDADE VALOR VALOR
ESPECIFICAGCAO UNITARIO TOTAL
1 Caixas com 15 mudas cada de flor Amor Perfeito 300
RF28.co | ks Fav. 000
2 Caixas com 15 mudas cada de flor Tagete Duplo 570 S e
K$ '8-) L‘»C ‘/-i) JLf/ LI il
~
Validade da Proposta:60 dias A

Nome CompletoIAssmatura
Cargo que ocupa ha empresa

CARIMBO DO CNPJ

¥ 588.235)oxl - 15
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A— PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
L ESTADO DO PARANA
Boal CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n® 23 — Centro - Ibaiti/PR

COTACAO

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR: SOEDER JUNIOR DOS SANTOS
CNPJ: 14.403.477/001-22

ENDEREGO:ROD PR 092 KM 281

CIDADE:SIQUEIRA CAMPOS PR

TELEFONE:43 99608-3427

E-MAIL: soedermudas@gmail.com

,_L ITEM DESCRIGAO/ QUANTIDADE VALOR VALOR |
v ESPECIFICAGAO UNITARIO TOTAL |
1 BUXINHOS 8 LITROS 20 20,00 400,00 3
2 PALMEIRA FENIX 10 60,00 600,00
3 MOREIAS 75 8,00 500,00
4 IPE AMARELO 1 15,00 15,00
5 MANACA DA SERRA 2 20,00 40,00
6 VASOS DE ESPADA DE SAO JORGE 20 15,00 300,00
7 | ROLOS SEPARADOR COM 50 METROS 3 200,00 600,00 o
|

~  Validade da Proposta:60 dias

“4
SOEDER JUNIOR DOS SANTOS
PROPRIETARIO
CARIMBO DO CNPJ

|14.403.477/0001-22]
SOEDER JUNIOR DOS SANTOS - ME
Rod. PR 092, S/N

Bom Jesus - CEP:84.940-000
Siqueira Campos - PR ’

W~
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. PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
;- F o ESTADO DO PARANA
i CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n® 23 — Centro — Ibaiti/PR

COTACAO

RAZAO SOCIAL/IFORNECEDOR: SOEDER JUNIOR DOS SANTOS ME
CNPJ: 14.403.477/0001-22

ENDERECO:ROD.PR 092, SN° BOM JESUS

CIDADE: SIQUEIRA CAMPOS PR

TELEFONE: 43 99608-3427

E-MAIL: soedermudas@gmail.com

¢ ITEM DESCRK}AO! QUANTIDADE VALpR VALOR {
ESPECIFICACAO UNITARIO TOTAL E
1 Caixas com 15 mudas cada de flor Amor Perfeito 300 20,00 6000,00
2 Caixas com 15 mudas cada de flor Tagete Duplo 570 20,00 11,400,00
o

Validade da Proposta:60 dias

SOEDER JUNIOR DOS SANTOS
PROPRIETARIO

[14.403.477/000122]
SOEDER JUNIOR DOS SANTOS - ME
Rod. PR 092, S/N

Bom Jesus - CEP:84.940-000
Siqueira Campos - PR F

BRI T




IBAIT

PREFEITURAMUNICH

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagdao e Contratos

Ibaiti — Parana

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Aguisicdo de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos, especificamente
para as rotatorias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados noc mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuigio, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisi¢do do objeto” (Acorddo n2 3516/2007, Primeira Cdmara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor des produtos ou dos servicos pleiteados. Também poderd se valer de informacdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 25 de julho de 2019.

i

CLODOALDO BARBOSADIAS &/ \
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVICO URBANOS

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibalh - Pa rana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;
Determino:

v Acolho a presente solicitagio apresentada pela MANUTENCAO SERVICOS URBANOS:

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da aquisi¢cio ora
solicitado;

v' Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Financas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certidao de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, 0 impacto orgamentério
financeiro;

v" Apds, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v" Volte-se para decisdo.

10 -q‘vf-_. e

€1to Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagcdo e Contratos

yeer 5 ’?“’“w
IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Pa rana

-7-

Departamento de Licitagbes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a Aquisicdo de diversas mudas de flores, para
embelezamento de locais publicos, especificamente para as rotatdrias, entradas da cidade e a Escola
Municipal Monteiro Lobato.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da
necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de

Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da

Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

]

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea 'a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessario a emissdo de Parecer Juridico Prévio em face aos
processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacdo.

Ibaiti, 26 de julho de 2019

el
Bruno Otavio dos éanto's“Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMA[
Departamento de Licitacio e Contratos

Ibaiti — Parana

-9-

Declaracido de Adequac¢io Orcamentaria

Processo Administrativo n®: 268/2019

Objeto: Aquisicdo de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos, especificamente para
as rotatorias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato.

Eu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA, Secretario Municipal de Administracio, no uso de
minhas atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constitui¢do Federal, no
art. 37, inc. 1V, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, caput, § 2% inc. Il e § 9% no art. 14, no art. 38 e
no art. 35, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a
obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratacio direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitacdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsio de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacoes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 4.740,00 (Quatro Mil,

Setecentos e Quarenta Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagtes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da for?te
da despesa recurso [despesa |
despesa |
2019 1360 04.001.15.452.0011.2032 0 3.3.90.30.00.00 (Do Exercicio
2019 2650 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2019 2660 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.80.30.00.00 (Do Exercicio
2019 3100 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orcamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lel

Orgcamentaria Anual do corrente ano. 3

Ibaiti, 26 de julho de 2019

z e /1% .
Guilherme Augfisto d¢ Oliveira Leite Amnil oncaldes
Secretario Mihicipat de Administracao Contador
Portaria /7?5/, de 26 de julho de 2019 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACf\O
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 268/2019
Dispensa n2: 50/2019
Legenda: S-Sim / N - Ndo / NA - Nio Aplicave
N2 DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
| Memorando formalizado por responsavel competente Lei n? 8.666/93, art. 38,
) justificando a necessidade da aquisi¢3o do objeto. caput
1 Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n2 8.666/93, art. 38,
) quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n? 8.666/93, art. 43,
o (no minimo 3 fornecedores)? v
Consta Termo de Ref\?rgnCIa com |n'd|cagao do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38,

1.3 forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local caput
de entrega.

L _ . Lei n? 8.666/93, art. 79,
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de

b4, Declaragdo de Adequagdo Orgamentaria Bl ark 1, caput

art, 38, caput

2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,

) protocolado e numerado. caput
- . . e art. 38, VI da Lei n®

2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacio 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autonda.de c~cmpetent‘e Lei ne 8.666/93, art. 38,

2.2, (ordenador Eie despesas) para realizagdo do servico ou adput
para aquisi¢do.

3, Fun‘(:l?me~nta<;50 e a comprovacdo da hipdtese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24

da licitagao
Documentagdo relativa a habilitacdo juridica (Contrato ;

3.1 social ou Ce(l;*t'iﬁcado de microempreendedor individual e Lal ° 8.686/93, art. 28,
Cartdo de CNPJ) caput
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e .

3.2. Trabalhista (Certiddo de Tr]bitos Federais, Estaduais, Leli ¥ B8.666/93, art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) enput

33 Documen.tagao rf:*latjva a qualificacdo técnica (Atestado Lei n° 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.

4. Termo de Ratificagdo do Ato de Dispensa. Lei n2 8.666/93, art. 26

s, Fxtrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei ne 8.666/93, art. 26

imprensa oficial

6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n? 8.666/93, art. 38,

) contrato (se for o caso). X

7 Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal

’ pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificacdo da
) regularidade fiscal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

)1

IBAITI

Departamento de Licitagdo e Contratos

PREFEITURA MONCIPAL Ibaiti — Parana
Oficio n© 136/2019 Ibaiti — (PR), 26 de julho de 2019
A

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para Aquisicdo de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos,
especificamente para as rotatorias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato..

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacgdes:

Interessado: MANUTENCAO SERVICOS URBANOS

Objeto: Aquisicdo de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos, especificamente para as
rotatdrias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato.

Valor Estimado Total: R$ 4.740,00 (Quatro Mil, Setecentos e Quarenta Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

( )Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacdo de servigos com dedicacio exclusiva de m3o-de-obra.

CONTRATACAQ DIRETA:
( ) Inexigibilidade () Licitacdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locagdo Imdvel
( ) Contratagdo Emergencial ( ) Cotagdo Eletrénica { X ) Dispensa de Licitagdo

| ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

() Repactuacdo ( ) Prorrogagdo ( )Rescisdo ( )Supressdo ( )Acréscimo ( ) Reajuste

( )Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: ..............  — /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial ( )InformagBes em Mandado de Seguranga ( )Recursos/Implignacdes
( )Patrimbnio Imobilidrio ( )Patriménio Mobilidrio ( ) Outras

Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitagbes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019 /J}U

(FL)

<

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGCAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

IBAITI

Referéncia: Processo Administrativo n° 268/2019
Processo Licitatorio: n° 50/2019

Modalidade: Dispensa de Licitagao

Valor: R$4.740,00 (quatro mil, setecentos e quarenta reais)
Objeto AQUISICAO DE DIVERSAS MUDAS DE FLORES, PARA EMBELEZAMENTO DE LOCAIS
PUBLICOS, ESPECIFICAMENTE PARA AS ROTATORIAS, ENTRADAS DA CIDADE E A ESCOLA
MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO

Interessado: Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Servi¢cos Urbanos

PARECER JURIDICO

1. SINTESE DO PEDIDO

Trata-se o presente processo de pedido de dispensa de licitacédo para AQUISICAO DE DIVERSAS
MUDAS DE FLORES, PARA EMBELEZAMENTO DE LOCAIS PUBLICOS, ESPECIFICAMENTE
PARA AS ROTATORIAS, ENTRADAS DA CIDADE E A ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO
LOBATO

Em justificativa o orgao solicitante informou que ha a necessidade desta aquisicio para
embelezamento de locais publicos, especificamente para as rotatérias, entradas da cidade e a
Escola Municipal Monteiro Locato.

Além disso, frisou que houve a realizacao de trés orcamentos optando-se pela empresa de menor
valor.

Ha informacoes em relacdo a dotacdo orcamentaria e autorizacao da despesa e compatibilidade de
pregos.

Passa-se, entao, na conformidade dos elementos de convicciao existentes nos autos, a analise do
meérito do feito.

2. ANALISE DO PEDIDO

Por intermédio do presente Parecer Juridico, serdo aferidas as principais implicacées quanto ao
procedimento cabivel para a hipétese de Dispensa de Licitagdo, nos moldes em que apresenta a
situacdo em questao, tendo-se como fundamento as informacges constantes no processo.

Em primeirc lugar, adverte-se que a anélise do presente Projeto Basico faz-se levando em
consideragdo o conhecimento do homem meédio no tocante as especificacdes e qualificacdes
técnicas ali constantes e por 6bvio, o conhecimento técnico necessario na drea juridica.

Nesse sentido, o Projeto Basico é o instrumento proprio para caracterizacao do objeto, sendo que
esse deve conter o conjunto de elementos necessarios e suficientes, com nivel de precisdo adequado
para caracterizar a obra ou servico. O Projeto Basico € a fonte de informacdes para a elaboracéo do
Edital e parte integrante do Procedimento Licitatdrio.

A competéncia para elaboracdao do Projeto Basico é do 6rgao requisitante, como também, do
or¢amento detalhado, na forma do artigo 7°, §2° Il da Lei 8.666/93. Assim, qualquer
inconsisténcia ou mesmo reducgédo da competividade ou direcionamento intencionais ou nio
decorrentes da indicagédo de elementos existentes em uma sé empresa ou um sé produto em razao
da descricao inadequada do objeto no Projeto Basico é de responsabilidade exclusiva do érgio
requerente da abertura do Procedimento Licitatoério.

Destaca-se que toda e qualquer contratagdo a ser procedida pela Administragdo Publica, em regra,
necessita de um procedimento formalizado prévio, através do qual sejam demonstrados os
requisitos ensejadores da dispensa ou inexigibilidade de licitagao, dependendo de cada caso.

Ha situacdes, no entanto, em que se permite que a Administracido Publica contratg
independentemente de prévic processo licitatério. Tais sao as hipoteses de Dig
Inexigibilidade de Licitacdo, reguladas na Lei no 8.666/93.




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

E interessante citar, neste caso especifico, o artigo 24 da Lei no 8.666/93, que deve servir de
embasamento para uma contratacdo nesses moldes:

Art. 24. E dispensavel a licitacao:

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienacées, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma sé vez; (Redacdo dada pela Lei n°® 9.648, de 1998)

O caso, entdo, amolda-se ao previsto no artigo 24, inciso 11, da Lei n° 8.666/93,

Quanto aos requisitos formais, ressalva-se que ha informacao em relacéo a dotagdo or¢amentaria
especifica, bem como autorizacao expressa do Secretdario Municipal de Administracdo e do
Contador, quanto ao cabimento desta despesa para o Municipio, nos termos da Lei de
Responsabilidade Fiscal.

2. CONCLUSAO

Ante ao exposto, ¢ cabivel a contratagdo pleiteada, em conformidade com os termos do artigo 24,
inciso II, da Lei no 8.666/93, desde que haja comprovacao de regularidade fiscal, devendo ser
procedida a publicacdo desta Dispensa de Licitagdo na imprensa oficial, o mais breve possivel, com
fulcro no caput do artigo 26 da aludida Lei.

Deixamos de analisar minuciosamente os documentos das empresas participantes, uma vez que
esta € obrigacdo da comissao de licitacdo, a luz do artigo 6°, XVI da Lei Federal 8.666/93.

Por fim, respeitados os ditames do artigo 60 da Lei n°4320/64, que veda a realizacédo de despesa
sem expedicéo prévia de empenho, € preciso que o mesmo seja expedido para a efetivacao do futuro
pagamento.

Encaminhe-se o procedimento para ratificacao desta dispensa pela Secretaria da pasta
requisitante,

E o parecer.\A ratificaciao do Procurador Geral.

Ibaiti (PR), 3[1 fe Jyilho de 2019

De acordo. Aprovo.
4-%1{‘ INIE

JUVENT TONIO DE MOURA SANTANA

Portaria n. {00R, de 02/01/2017
OAB-PR 37.806




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

s R Departamento de Licitagdo e Contratos
HA—#! Ibaiti — Parana

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atengdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do ora solicitada,
em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para
abertura de processo de Dispensa a Licitagio para Aquisicio de diversas mudas de flores, para
embelezamento de locais publicos, especificamente para as rotatérias, entradas da cidade e a Escola
Municipal Monteiro Lobato.. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as

denominagbes e especifica¢des dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacio.

Ibaiti, 31 de julho de 2019

Bruno Otavio dts Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licita¢ces e Contratos
Portaria n® 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
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PORTARIA N2 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de Licitag
do Municipio de Ibaiti,

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA
no uso de suas atribuicdes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE
b
|-
Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o

processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicdes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n? 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n?
050.143.969-25;

¢ Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne¢
710.877.379-15;

¢ Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n? 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF n? 244.078.369-20;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n? 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n2
003.573.579-14.

Pardgrafo tnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissdo,

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos
servicos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria n? 957, de 6 de junho de 2018,

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢do, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do
ano de dois r_nmilj__dgmigqgg.lo.zom).

i \

77 [/7 7 /f/.//,{ 7 ) i

E'CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal Secretario Murficipél de Administragdo
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Rua Yer Jod de Maure Bueno, 21 | Progo dos Tres Poderes | 84900-000 | Ibain | Purena | Browl
{43} 35447450 | CNPIN® 77.008 0468/0001-41
atendimentad dibain prgovbe | weew iboit prgov be




DIARIO OFICIAL
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BAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

————————

PREFETURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lel Municipal n° §93/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2018 | EDICAO N2 1293| IBAIT), SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 | PAGINAS
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuicges que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 4°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n° 839, de 28 de abril de
2017,
RESOLVE

™ Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento

das licitagdes a ser execuladas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuictes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

« Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® §,187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n°® 050.143.969-25;
« Secretaria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n° 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.378-15;

+ Membro: JACOB ELIAS NETO, portadoer da CI-RG n® 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF n° 244.078.369-20;

+ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisguer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas "a” e "b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n® 957, de 6 de junho de 2018.
Art. 4° Esla Portaria entra em viger na data de sua publicagéo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do ano de dois mil e
dezoito 22.10.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragao
Portaria n° 001, de 2.1.2017

Municipio de Ibaiti ]7 ‘
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Foderes - Centro = CEP 84.900.000 ! 05 ates oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefona (43)3546-7450 - E-mail; diano@ibam.pr.gov.br | 1




MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comiss3o de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

0O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal n® 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

e SERVIDOR LOTACAO RG N2
ANTONIO CARLOS DONOLA | Departamento de Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS | Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecuaria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS | Departamento de Protecdo Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA | DEMUTRAN ) 4.013.334-8

| CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras | 6.291.166-2

Paragrafo uinico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem comao, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 29 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
I - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitagao,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificacdo, no caso de rejeigdo de
material,

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

V| - rever seus atos, de oficio ou mediante provocagao;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
Licitacdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens
Maveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragoes,
sendo considerados os servicos prestados de relevéncia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITwUNIGiPArL"DEﬁlBAIIL ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més
de marco dc-ﬂo,de’d‘ois mil e dezoito (13.3.2019?“\-\\‘

il \ |
WM%VES/DE CARVALHO

Prefeito Municipal

BE JUNIOR
Secretario unicipalAe Administragao
Portaria n? 001, de 2.1.2017

Ruee Vier, Jose do Maurn Bueny, 23 | Prugo dos Tres Podueres | 84900-000 | lbawn | Parana | Brosi
' 6:7450 | CNPIN 77.008 068/0001-41




DIARIO OFICIAL

IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

FREFEITURAMUNCHY

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1380 | IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARCO DE 2019 | PAGINA12
MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N® 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comisséo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE GARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, na uso das alribuigdes
que conferem o arl. 66. inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990. e

CONSIDERANDO o dispesio o art 15, § 872 o art 73 inciso |« |l da Lel Federal n® 8.866, ce 21 de junho de 1993,
RESOLVE
Art. 1° DESIGNAR cs servideres publicos municipais, abaixe relacionados, a fim de constituirem a COMISSAQ DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e examinar o malerial ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

o~~~

SERVIDOR | LOTAGAQ RG N°

ANTONIO CARLOS DONOLA | Oepartamgnto de Obras ¢ Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS o . Departamento de Servigos Urbanos 8.906.144-0

| DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FAaCAl 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Orrgtor do Departamento de Pecudna 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS - | Departamento de Protegio Sccial Basic 6.208.922-9
PAULO MIKCZA - DELUTRAN ) ) |74.013.334-8

| CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento ce Comgyr | 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento do entrega do objeto, sera realizado pela Comissiio de Reccbimento de Bens, Materiais ¢ Servigos do Munici-
pic, bem como, pelo responsavel do selor solicitante,

Art, 2° Estabelecer gue a Comissao de que trata o art. 1°, desta Portaria, lem como competéncias.

| - receber & examinar, no que diz respello g guantidade e a yualidade, o matenal efou servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente:
Il - solicitar & unidade solicitante o indicagao de servidor habilitado com conbecimento téenico em drea especifica, para respectiva analise e parecer
teenico do material adyu
I - rejeitar o matenal sempr cificagtes do contrato ou instrumentc equivalente, ou em desacordo com a amestra apresenta-
da na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo au Notiticagido, no caso de rejeicao de material;
V - receber os recursos dirigides a autondade superor, interposlos contra seus alos e tomar as providéncias pertinentes;

=V - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagio,
/Il - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.
VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos conlratados, ateslar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efeluar o encami-
nhamento desta para pagamanto.
IX - acompanhar o cumprimento ce prazos de €nliega g oens e de exucugdo de servigus, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-
mente ao Departamento de Licilages ¢ Compras o constatagao de qualquer irreqularidade.

Art. 3° Deternunar que nenhum matenal ou bem deverd ser bberado aos usuanios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagao e
registro no competente mstrumento de controle

Art. 4° Os representantes da Comissao Especial para procederem a Avaliagao dos Bens Moveis e Magquinarios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
rio quaisquer remuneragdes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem Onus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagao.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, 305 treze dias do més du margo do ano de dois mil ¢ dezoito (13.3.2019).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secratario Municipal de Administragao
Portania n® 001, de 2.1.2017

Os atoy oficials publicades sdo avs'nados digitzimente

i
1




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

e

_ % Departamento de Licitacdo e Contratos

S
BAITI

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagio
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Aquisigdo de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais
publicos, especificamente para as rotatorias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro
Lobato., com o critério de Julgamento de Por item Menor Pre¢o, nas mesmas condigdes e quantitativo

disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitacao e Contratos

OO B,
i

PREFLIT A AN Lo,

Ibaiti — Parand

o

Comissao Permanente de Licitagcdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatorio: Processo dispensa N°. 48/2019
Processo Administrativo: n° 268/2019

Ementa: Aquisico de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos, especificamente
para as rotatorias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato.
Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: ANA MARIA BARTH REIS , inscrita no CAD/PRO n° 95463674-76.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23,
Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Aquisicdo de diversas mudas de flores, para embelezamento de
locais publicos, especificamente para as rotatorias, entradas da cidade e a Escola Municipal
Monteiro Lobato..

Ha a informag&o de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme
consta no processo, para realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 4.740,00 (Quatro Mil, Setecentos e
Quarenta Reais), ofertado pela empresa ANA MARIA BARTH REIS, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CAD/PRO n°® 95463674-76, sediada na RUA GERALDO VIEIRA, 220 - CEP: 84600000 -
BAIRRO: CIDADE/UF: Pinhalao/PR.

. O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea “a” e no art. 24,

inc. I, da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagéo.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado
pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e I do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(.)

II - para compras e servigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - atée R$ 176.000,00 (cento e setenta e sets mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for
de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:
()

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

R

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

|BA|T| Ibaiti — Parana

Nota-se que o valor da contrataco estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos
principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagao nao justifica gastos com uma
licitagao comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e
convite se filia nao sé a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatorio, guanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento do material a
ser adquirido considerando as certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
) Certiddo de Tributos Federais;
) Certiddo de Tributos Estaduais;
) Certidao de Tributos Municipais;
) Certiddo do FGTS;
) Certidao Trabalhista,
) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr
9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e
Controladoria-Geral da Unido

3
4
5
6
7
8

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n° 8666/93 e na urgéncia da
aquisicao/contratagao para Aquisicdo de plantas destinadas a ornamentagéo e paisagismo de pragas,
jardins, rotatérias e canteiros da cidade e a escola Monteiro Lobato , durante o exercicio de 2019,
sempre de acordo com projetos elaborados pela equipe tecnica da Prefeitura.

apresentamos a justificativa para ratificacdc e demais consideragdes que por ventura se fizerem
necessarias.
Ibaiti-PR, 01 de agosto de 2019
Fernando e de Siqueira
Presidente da Ceff; anente de Lictacdo
Portariat Jﬁ 72 de 2211012018 0
/’*\ ‘
?\\/l
R(g a elxelra
Membro da Comissao Permanente de Lictagao Membro da Comi
Portaria n® 1072, de 22/10/2018 Portaria n® 1072, de 22/10/2018

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020353449-01

Certidao fornecida para o CPF/MF: 003.664.669-50
Nome: ANA MARIA BARTH REIS

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido

Aresponsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao

descumprimento de obrigagées tributarias acessorias.

Valida até 29/11/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1de 1
Emitido via internet Publica (01/08/2019 10:12:56)




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANA MARIA BARTH REIS

CPF: 003.664.669-50

Certiddo n®: 178492030/2019

Expedicdo: 01/08/2019, as 09:35:13

Validade: 27/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue ANA MARIA BARTH REIS
, inscrito(a) no CPF sob o n° 003.664.669-50, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. ©42-A da Consolidacgdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de Jjulho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 deo Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidido sao de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos cu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Preévia.




01/08/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ANA MARIA BARTH REIS
CPF: 003.664.6693-50

Ressalvado o direito de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situag@o do sujeito passivo no dmbito da RFBE e da PGFN e abrange
inclusive as contribuicCes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:32:17 do dia 01/08/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 28/01/2020.

Codigo de controle da certidao: 0147.82F7.37E0.5C73

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

M
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25/07/2019 SINTEGRA/PR - Consulta Publica ao Cadastro

SINWv"EGRA e '
|

Consulta Publica ao Cadastro do
Estado do Parana

Data/Hora Host

R Cadastro atualizado até CELEPAR
IDENTIFICAGAO a data da consulta 25/07/2019 - 15:59:14
[cabprRO: —— esesseraze  [oRR &
[Inicio das Atividades: |[06/2009 ;
[Situagdo Atual: |[HABILITADO - DESDE 06/2009 1
|Situagao Cadastral: |[ATIVO - DESDE 06/2009 ]

PRODUTORES
[Titular do Cadastro:  [ANA MARIA BARTHREIS é
[Associados: ilgste produtor ndo possui associado & produgéo. ;

ATIVIDADE ECONOMICA

|Atividade Econémica Principal: ||

— Atividade(s) Econdmica(s)
Secundaria(s):

DADOS DO IMOVEL CENTRALIZADOR
[Denominagdo:  [CHACARA ESPERANGA

[cEP: |84.925-000  |[Bairro/Distrito: _|[BAIRRO SUL MINEIRA |
|Logradouro: 1 !
[Namero: 1 |Complemento: || I
[Municipio: ___ [[PINHALAO __[UF: IIPR ]

OBSERVAGAQ: Os dados acima sao baseados em informag&es fornecidas pelo proprio contribuinte cadastrado. Nao valem
como certidao de sua efetiva existéncia de fato e de direito, ndo sao oponiveis a Fazenda e nem excluem a responsabilidade
tributaria derivada de operagées com ele ajustadas.

Imprimir | Voltar

www.sintegra.fazenda.pr.gov.br/sintegra/

11




01/08/2019 Detalhamento das Sangoes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

) )

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 00366466950

LIMPAR
Data da consulta: 01/08/2019 09:48:55
Data da ultima atualizagao: 31/07/2019 18:00:05
DETALHAR CNP)/CPF DO SANCIONADOQ NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE SANCIONADORA  TIPO DA SANGAQ DATA DE PUBLICAGAOQ DA SANCAQ

Nenhum registro encontrado

www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis'?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina:&offset=&direcaOOrcienacaozasc&coIunasSeIecionadaszIinkDetalhamento%?Ccprnpj%ZCnome%ZCufSancionado%2Corga... 11



01/08/2019

TCE

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

L e 3 e e G + e - =
Tipa documenio CPF v Numero docurmento |
Nome |
|
Perindo publicacao @ de até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento: de ate

“NHUM ITEM ENCONTRADO PARA O CPF- 00366466950!

https://servicos.tce.pr.gov.britcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeb.aspx

1M




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAR

Mgy Departamento de Licitacdo e Contratos

wars S R

Ibaiti — Parand

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n® 48/2019
Processo Administrativo n® 268/2019

Objeto: Aquisi¢do de diversas mudas de flores. para embelezamento de locais publicos, especificamente
para as rotatdrias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢@o do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 01 de agosto de 2019

¢’z

ANTONELYDE CA%
Prefeito Municipal
Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



A Municipio de Ibaiti - 2019

: Sj Classificagao por item
& 7 .
"7 Processo dispensa 50/2019
Lo A1F,
ot B i,
Paginai
Fornecedor CNPJ/CPF Status Marca Prego Unitario
Lote 001 - JARDIM ESCOLAMONTEIRO LOBATO |
Item 001; 35503 BRUXINHO 8 LITROS
56821-0 ANA MARIA BARTH REIS 003 6684.669-50 Classificado 30,00
Item 002: 35511 ESPADA DE SAO JORGE
56821-0 ANA MARIA BARTH REIS 003 664.669-50 Classificado 12,00
Item 003: 12094 |PE AMARELO (TABEBUIA SERRATIFOLIA)
56821-0 ANA MARIA BARTH REIS 003 664 669-50 Classificado 30,00
Item 004: 11245 MANACA DA SERRA
56821-0 ANA MARIA BARTH REIS 003 664 668-50 Class/ficado 30,00
Item 005: 35510 MOREIRAS
56821-0 ANA MARIA BARTH REIS 003 664.668-50 Classificado 1200
Item 006: 22058 PALMEIRAFENIX
56821-0 ANA MARIA BARTH REIS 003 664.669-50 Classificado 30,00
M 007: 11247 SEPARADOR DE GRAMA
56821-0 ANA MARIA BARTH REIS 003 664.669-50 Classificado 120.00
Lote 002 - CIDADE |
Item 001: 7400 AMOR PERFEITO (FLOR)
56821-0 ANA MARIA BARTH REIS 003.664.659-50 Classificado 16,00
Item 002: 21537 MUDAS DE FLORES DIVERSAS
56821-0 ANA MARIA BARTH REIS 003.664.669-50 Classificado 14,00

Qtde itens desertos 000
Qtde. itens frustrados 000

Emitido por' BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES na wersdo 55225 01/08/2018 10:06:.06




Municipio de Ibaiti - 2019
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 50/2019

Pagina 1

Codigo CNPJ/CPF

Fornecedor

Status

Fornecedores n#o enquadrados na lei complementar n®123/2008
56821-0 003.664.669-50
Qtde de fornecedores: 001

ANA MARIA BARTH REIS

Classificado

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na verséo 5522's

01/08/2019 10:.04.54




Municipio de Ibaiti - 2019
Vencedores por lote/item

Processo dispensa 50/2019

Paginal
Produto Marca Preco
Lote 001 - JARDIM ESCOLAMONTEIRO LOBATO %
Fornecedor: 56821-0 ANA MARIA BARTH REIS CNPJ: 003.664.669-50 Itens vencidos: 9
Item 001 35509 - BRUXINHO 8 LITROS 30,00
Item 002 35511 - ESPADA DE SAOQ JORGE 12,00
Item 003 12994 - IPE AMARELO (TABEBUIA SER RATIFOLIA) 30,00
Item 004 11245 - MANACA DA SERRA 30,00
Item 005 35510 - MOREIRAS 12,00
Item 006 22058 - PALMEIRA FENIX 30,00
Item 007 11247 - SEPARADOR DE GRAMA 120,00
Lote 002 - CIDADE E
Fornecedor: 56821-0 ANA MARIA BARTH REIS CNPJ: 003.664.669-50 Itens vencidos: 9
Item 001 7400 - AMOR PERFEITO (FLOR) 16,00
Item 002 21537 - MUDAS DE FLORES DIVERSAS 14,00
o
~

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES. na verséc 5522 s

01/08/2019 10 0£.08
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Departamento de Licitagdo e Contratos

b

L otom LN Ibaiti — Parana

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 48/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: ANA MARIA BARTH REIS, inscrita no CAD/PRO n2 95463674-76

Objeto: Aquisi¢do de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos, especificamente
para as rotatorias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato..

Dotagdo Orgamentaria:

Dotacgbes

Exercicio[Conta da|Funcional programatica Fonte de |[Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa ;
despesa :
2019 1360 04.001.15.452.0011.2032 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2018 2650 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2019 2660 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio
2019 3100 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 4.740,00 (Quatro Mil, Setecentos e Quarenta Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parand

Ibaiti, 01 de agosto de 2019

-

ANTONEL C ALVES DE CARVALHO

efeito Municipal
Contratante

ANA MARIA BARTH REIS
Produtor Rural
Contratado

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




Mural de Licitagdes Municipais

Detalhes processo licitatdrio
Informag¢des Gerais
Entidade Executora

Anc*

MUNICIPIO DE IBAITI

2019

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade* 4g

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito

Instituigdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Modalidade*
Numero edital/processo*

Descricao Resumida do Objeto*

Dotacdo Orgamentaria*

Prego maximo/Referéncia de preco -
R$*

Data Publicagdo Termo ratificacdo

Data Cancelamento

Processo Dispensa

268

Aquisigdo de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos,
especificamente para as rotatorias, entradas da cidade e a Escola Municipal

Monteiro Lobato.

0400115452001120323390300000

4.740,00

01/08/2019

Data Registro do Cancelamento

Ha itens exclusivos para EPP/ME?

H& cota de participacdo para EPP/ME?

Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacao de EPP/ME?

Nao
Nao

Nao

Hé prioridade para aguisi¢des de microempresas regionais ou locais? Nao

Atengao: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

CPF: 71087737915 (Logout)

| of ]

Para maiores informagbes, consulte o site da entidade: htt),

Percentual de participagao:

s ibaith.pr.gov.br

0,00

Voltar

05/08/2019 08:01
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdao Permanente de Licitagoes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagédo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°, 48/2019

Processo Administrativo: n® 268/2019

Ementa: Aquisicdo de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos, especificamente para as rotatérias, entradas da
cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato.

Base Legal: Artigos 23, inciso |l, alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: ANA MARIA BARTH REIS | inscrita no CAD/PRO n® 95463674-76.

O Municipio de |baiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001 -

~41, Inscrigao Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de |baiti — Parana,

‘epresentado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Aquisigao de diversas mudas de flores, para
embelezamento de locais publicos, especificamente para as rotatorias, entradas da cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato.

Ha a informagao de dotagdo orgamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 4.740,00 (Quatro Mil, Setecentos e Quarenta Reais), ofertado pela
empresa ANA MARIA BARTH REIS, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CAD/PRO n° 95463674-76, sediada na RUA GERALDO
VIEIRA, 220 - CEP: 84600000 - BAIRRO: CIDADE/UF: Pinhalao/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a" e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratag@c de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea "a" do art. 24, inc. I, da Lei n°, 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL z licitagio quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, I, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:
()

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso !l do

o~ artigo anterfor e para alienagoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo

servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratag@o esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,

economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),
“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa
entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo so a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou
que as formalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por
isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser
despendido pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento do material a ser adquirido considerando as

certiddes negativas anexadas:

1) Prova de inscrigao no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniac

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n° 8.666/93 e na urgéncia da aquisigao/contratagao para Aquisicdao de
plantas destinadas a ornamentagao e paisagismo de pragas, jardins, rotatérias e canteiros da cidade e a escola Monteiro Lobato ,
durante o exercicio de 2019, sempre de acordo com projetos elaborados pela equipe técnica da Prefeitura.

apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Municipio de Ibaiti \
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84 .900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br

-
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Ibaiti-PR, 01 de agosto de 2019

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissao Permanente de Lictagdo
Porteria n° 1072, de 22/10/2018

Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comissao Permanente de Licitagao Membro da Comiss&o Permanente de Lictagio
Partaria n® 1072, de 22/10/2018 Portaria n° 1072, de 22/10/2018

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n° 48/2019

Processo Administrativo n® 268/2019
o

h

Objeto: Aquisigao de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos, especificamente para as rotatorias, entradas da
cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato.

Pelo presente Termo De Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagdo,
designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. |l da Lei n® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisicao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 01 de agosto de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 48/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: ANA MARIA BARTH REIS, inscrita no CAD/PRO n°® 95463674-76

hjeto: Aquisigdo de diversas mudas de flores, para embelezamento de locais publicos, especificamente para as rotatorias, entradas da
cidade e a Escola Municipal Monteiro Lobato..
Dotagdo Orgamentaria:

Dotagdes

Exercicio da|Contada  [Funcional programatica Fonte de  |Natureza da despesa |Grupo da fonq‘e
despesa despesa recurso |
2019 1360 04.001.15.452,0011.2032 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 2650 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 2660 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 3100 06.010.12.361.0010.2050 107 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 4.740,00 (Quatro Mil, Setecentos e Quarenta Reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 01 de agosto de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

ANA MARIA BARTH REIS
Produtor Rural
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




